
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 07 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 07 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA GAB Nº028/2019   URUOCA-CE, 25 JANEIRO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre a nomeação de servidor interino para exercer as funções 

de Chefe de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal devido 
o afastamento por motivo de Férias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de que trata o inciso II, do art. 82, da Lei Orgânica do Município 
de Uruoca. 

 

CONSIDERANDO, o afastamento em alusão a concessão das Férias 

requestada pela servidora Deyse Fonseca Ferreira. 
 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Chefe de Recursos 

Humanos criado pela Lei Municipal nº. 201, de 17 de fevereiro de 

2017,  
 

CONSIDERANDO a necessidade inadiável dos serviços a serem 

prestados pelo servidor ocupante do cargo de Chefe de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento Pessoal. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar a servidora Sônia Régia Albuquerque Silveira, 
servidora público, inscrito(a) no cadastro das pessoas física sob o 

número 037.439.473-31 e no registro geral sob o número 

2005098075790, para exercer as atividades inerentes ao cargo de 

Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

interinamente, em substituição a servidora Deyse Fonseca Ferreira, 
nomeada por meio da Portaria nº. 016/2017, de 04 de Janeiro de 2017, 

durante o seu afastamento por motivo de Férias, que ocorrerá no 

período de 28/01/2019 a 02/03/2019. 

 
Art. 2º Fica designado a servidora Sônia Régia Albuquerque Silveira 

para exercer a função de supervisão, execução e fiscalização nos 

contratos administrativos celebrados no âmbito da Secretaria Municipal 

da Gestão Pública exceto naqueles pertencentes a área de engenharia, 
conforme as atribuições já previstas na Portaria nº. 016/2017, de 04 de 

Janeiro de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PUBLICA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital Nº. 008/2018-GAB, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 

humanos de servidores para atender necessidades temporárias da 

Secretaria da Educação, publica o resultado provisório, para os cargos 
de Professor de Língua Portuguesa, Professor de Matemática, Professor 

de Educação Física, Professor de História e Professor Polivalente. 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019    

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA 
 

NOME TITULOS PROVA TOTA

L 

CLASSIFICAÇÃ

O 

WANGE
RON 

SILVA 

ARAUJ

O 

47 70 117 CLASSIFICAVEL 

MARILI

A 
RODRI

GUES 

MOREI

RA 
SILVEI

RA 

52 60 112 CLASSIFICAVEL 

FRANCI

SCA 

GLEYS

Y LIMA 
BARRO

S 

61 50 111 CLASSIFICAVEL 

KARINE 

MOREI

RA 

BARBO
SA 

30 50 80 CLASSIFICAVEL 

 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

 

NOME TITULOS PROV

A 

TOTA

L 

CLASSIFICAÇ

ÃO 

PEDRO 

MARTI

NS DA 

SILVA 

49 60 109 CLASSIFICAVE

L 

JANIEL

I DA 
COSTA 

SOARE

S 

30 55 85 CLASSIFICAVE

L 

FRANCI

SCO 

WELLI
NGTON 

BARBO

SA 

30 50 80 CLASSIFICAVE

L 

                           

PROFESSOR DE ED. FISICA 

 

NOME TITUL

OS 

PROV

A 

TOTA

L 

CLASSIFICAÇÃO 

VANNUT 

MARTINS 
DE SOUZA 

40 55 95 CLASSIFICAVEL 

ÂNDRIA 
ARAUJO 

GOMES 

DE 
ALMADA 

40 50 90 CLASSIFICAVEL 

LYCIA 
ÁUREA F. 

FROTA 

BATISTA 

31 30 61 DESCLASSIFICAD
A 

 

PROFESSOR DE HISTORIA- SEDE 
 

NOME TITULOS PROV

A 

TOTA

L 

CLASSIFICAÇÃ

O 

JOÃO 
PEREIRA 

RIBAMAR 

JUNIOR 

30 90 120 CLASSIFICAVE
L 

FRANCISCA 

ROSALBA M. 

ALBUQUERQ
UE 

30 85 115 CLASSIFICAVE

L 

RENARA 
ALMADA 

MOREIRA 

30 80 110 CLASSIFICAVE
L 

GRACIELE 

VIDAL 

FREIRE 

33 75 108 CLASSIFICAVE

L 

FRANCISCO 

CARDOZO 

PORTELA 

35 70 105 CLASSIFICAVE

L 

HENRIQUE 

RAMON DA 
SILVA 

RIBEIRO 

38 65 103 CLASSIFICAVE

L 

 

PROFESSOR DE HISTORIA- CAMPANARIO 

 
NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

MARIA AILA 

CAETANO 

MOREIRA 

SAMPAIO 

53 50 103 CLASSIFICAVEL 

ANTONIA 

LUCIANA 

VASCONCELOS 

30 60 90 CLASSIFICAVEL 

CLEIDIANE 

BATISTA 

SAMPAIO 

36 50 86 CLASSIFICAVEL 

 

PROFESSOR POLIVALENTE –SEDE 
 
NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

AURILEA 

ALVES 

MOREIRA 

33 70 103 CLASSIFICAVEL 

FRANCISCA 

APOLIANA 

SARAIVA DA 

SILVA 

32 70 102 CLASSIFICAVEL 

MARIA 

GLAUCIENE 

LOURENCIO 

30 70 100 CLASSIFICAVEL 

 

JEANE PIRES 

CAMILO 

33 65 98 CLASSIFICAVEL 

M. DOS 

NAVEGANTES 

FELIX DA 

COSTA 

32 60 92 CLASSIFICAVEL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019    

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
MARIA DO 

LIVRAMENTO 

S. DA SILVA 

30 60 90 CLASSIFICAVEL 

MARIA 

EDNARA DA 

SILVA 

31 60 91 CLASSIFICAVEL 

 

VALDIRENE 
LIMA A. DA 

SILVA 

40 50 90 CLASSIFICAVEL 

ALESSANDRA 

VIEIRA 

ARAUJO 

30 55 85 CLASSIFICAVEL 

EDICLEIA DA 

COSTA 

SOARES 

30 50 80 CLASSIFICAVEL 

MARIA DA 

CONCEIÇÃO 
SOARES 

38 40 78 DESCLASSIFICADA 

 

PROFESSOR POLIVALENTE –CAMPANARIO 

 

NOME TITULOS PROV

A 

TOTA

L 

CLASSIFICAÇÃO 

FERNANDA 

SAMPAIO 
DE O. 

BATISTA 

40 90 130 CLASSIFICAVEL 

ANTONIA 

DANILA 

SILVA 

MATOS 

38 85 123 CLASSIFICAVEL 

MARIA 

LUIZA 
PEREIRA 

SOUZA 

45 75 120 CLASSIFICAVEL 

SAMILLE 

SILVA 

ARRUDA 

30 85 115 CLASSIFICAVEL 

OLIVIA 

FONTENEL
E GOMES 

30 85 115 CLASSIFICAVEL 

PATRICIA 

PESSOA DE 

SOUSA DA 

CRUZ 

30 80 110 CLASSIFICAVEL 

ACIONEDA 

SAMPAIO 
BATISTA 

30 75 105 CLASSIFICAVEL 

REGILANIA 

OLIVEIRA 

AGUIAR 

31 65 96 CLASSIFICAVEL 

ROBERIO 

FERREIRA 

CHAVES 

31 65 96 CLASSIFICAVEL 

 

CLAUDINEI
A BATISTA 

OLIVEIRA 

34 60 94 CLASSIFICAVEL 

 

LUCICLEID

E A. 

DOURADO 
SANTOS 

33 60 93 CLASSIFICAVEL 

 

MARIA 

AURELI

A DE 
ALMEI

DA 

MATOS 

32 60 92 CLASSIFICAVEL 

 

KECIO 

JHONS 
CUNHA 

ARAUJ

O 

42 50 92 CLASSIFICAVEL 

GASPA

R 

OLIVEI
RA 

FARIAS 

35 50 85 CLASSIFICAVEL 

 

CLENIR

A 

CUNHA 

ARAUJ

O 

 

32 

 

50 

 

82 

CLASSIFICAVEL 

MARIA 

APARE

CIDA 

OLIVEI
RA 

GUILH

ERME 

60 40 100 DESCLASSIFICA

DA 

IRENE 

MOREI

RA DE 
OLIVEI

RA 

60 0 60 DESCLASSIFICA

DA 

 

 

URUOCA-CE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

SÔNIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE INTERINA DE RH E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAL 

PORTARIA N°028/2019 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº107/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PUBLICA 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital Nº. 001/2019-GAB, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição de banco de recursos 

humanos de servidores, para atender necessidades temporárias da 
Secretaria da Saúde, publica o resultado provisório, para o cargo de 

Enfermeiro,  

 

ENFERMEIRO 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019    

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 URUOCA-CE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

SÔNIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE INTERINA DE RH E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAL 

PORTARIA Nº 028/2019 

 

MICHEL MOREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº107/2017 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO PARA FINS DE AMPLIAÇÃO DEFINTIVA E 

TEMPORÁRIA DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO DOS 

PROFESSORES DO GRUPO OCUPACIONAL DO 

MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE 

URUOCA. 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através do Gabinete do Prefeito, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 

009/2018-GAB, que dispõe sobre as carências definitivas e temporárias 

identificadas na rede municipal de ensino e abre inscrições para 

avaliação de desempenho para fins de ampliação definitiva e temporária 
de carga horária de trabalho dos professores do grupo ocupacional do 

magistério da educação básica do município de Uruoca, vem publicar o 

resultado preliminar da avaliação de desempenho. 

 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDA

TO (A) 

ANÁLIS

E DE 

TÍTULO

S 

AVALIAÇÃ

O DO 

CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETI

VA 

TOTAL 

1 FRANCISC

A 

CRELÂNIA 

ALVES DE 

LIMA 

210 200 250 660 

 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS - SEDE 

 

N

º 

NOME DO 

CANDIDAT

O (A) 

ANÁLIS

E DE 

TÍTULO

S 

AVALIAÇÃ

O DO 

CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIV

A 

TOTA

L 

 IRENIR 

SILVEIRA 

FONTENELE 

VERAS 

150 200 162,5 512,5 

 
 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS – CAMPANÁRIO 

 

N

º 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLIS

E DE 

TÍTULO

S 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETI

VA 

TOT

AL 

1 CLÉSIA 

ARAÚJO DE 

LIMA 

210 200 162,5 572,5 

 

NOME TITULOS PROVA TOTAL CLASSIFICAÇ

ÃO 

LUIZ 
JUNIOR 

MENDES 

SALES 

 

79 90 169 CLASSIFICAVE
L 

FRANCIS

CO 
CAETAN

O DE 

SOUSA 

 

74 80 154 CLASSIFICAVE

L 

ROSEMA

RY DE 
CASTRO 

 

82 70 152 CLASSIFICAVE

L 

CYNTIA 

BATISTA 

LIMA 

 

69 80 149 CLASSIFICAVE

L 

ANDRESS

A 
RODRIGU

ES 

ALVES 

 

61 70 131 CLASSIFICAVE

L 

KASSIA 

VALERIA 
DE 

SOUSA 

DUARTE 

 

53 50 103 CLASSIFICAVE

L 

NISLEUD

A ELIAS 
NASCIME

NTO 

 

37 60 97 CLASSIFICAVE

L 

GABRIEL

A LOPES 

DE 
SOUSA 

 

40 55 95 CLASSIFICAVE

L 

ANNA 

RAQUEL 

BESERRA 

LOPES 
 

30 60 90 CLASSIFICAVE

L 

JOSÉ 
ROBERT

O 

ROMÃO 

SILVA 

 

47 45 92 DESCLASSIFIC
ADO 

JORGELA
NE SILVA 

CAVALC

ANTE 

 

50 30 80 DESCLASSIFIC
ADA 

CRISTOV
ANIA 

MOREIRA 

DE LIMA 

 

31 30 61 DESCLASSIFIC
ADA 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019    

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS – PARACUÁ 

 

N

º 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLIS

E DE 

TÍTULO

S 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETI

VA 

TOT

AL 

 ELANE ALVES 

DE LIMA 

150 190 300 640 

 ANTÔNIA ELCI 

DE OLIVEIRA 

90 200 175 465 

 
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

 LUCILÂNIA 

FRANKLIN 

DE SOUZA 

165 200 437,5 802,5 

 MARLÚCIA 

RODRIGUES 

FERREIRA 

150 200 400 750 

 EMILTA 

FERNANDES 

CAETANO 

105 200 262,5 567,5 

 MARIA DE 

JESUS 

MOREIRA 

TORQUATO 

105 200 137,5 442,5 

 
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

 ADRIANA 

FERNANDES 

DO 

NASCIMENTO 

165 200 450 815 

 MARIA 

ANTONIA DE 

FARIAS 

105 200 312,5 617,5 

 MARIA 

FONTELE 

ALVES 

ERNESTO 

60 200 350 610 

 
PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

 

N

º 

NOME DO 

CANDIDAT

O (A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃ

O DO 

CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIV

A 

TOTA

L 

 MARIA DO 

LIVRAMEN

TO DE 

SOUZA 

210 200 412,5 822,5 

 MARIA DAS 

LUZES 

PAIVA 

MESQUITA 

FERREIRA 

210 200 400 810 

 ELIXANDR

A ARAÚJO 

DA COSTA 

210 200 287,5 697,5 

 MARIA DAS 

GRAÇAS 

CARDOSO 

VITORINO 

105 200 337,5 642,5 

 LEYLIANE 

BARBOSA 

FONTELES 

165 200 275 640 

 

 MARIA ANI 

BATISTA 

DE SOUZA 

210 200 225 635 

 ELISANGEL

A 

CARNEIRO 

DE SOUZA 

210 200 225 635 

 ROZANGEL

A SILVEIRA 

FONTENEL

E 

ALEXANDR

INO 

120 200 312,5 632,5 

 WUDÊNIA 

MOREIRA 

RIBAMAR 

15 200 412,5 627,5 

 GLAUCIVÂ

NIA 

MOREIRA 

FONSECA 

165 200 250 615 

 ELENILDA 

EUDES DA 

COSTA 

150 200 262,5 612,5 

 MARIA DO 

SOCORRO 

ARAÚJO 

DOS 

SANTOS 

210 200 0 410 

. MARGARID

A SAMPAIO 

C. DOS 

SANTOS 

210 200 0 410 

 
PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 

Nº NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

1 LEONCIO 

BARBOSA DE 

MATOS 

FILHO 

165 200 475 840 

2 SANDRA 

SAMPAIO DE 

OLIVEIRA 

210 200 412,5 822,5 

3 ANTÔNIA 

PIEDADE 

BELCHIOR 

DE ARAÚJO 

210 200 237,5 647,5 

4 EMILIANA 

PEREIRA 

FARIAS 

SAMPAIO 

150 200 287,5 637,5 

5 ANTÔNIA 

PEREIRA DE 

SOUSA 

SALES 

150 200 287,5 637,5 

6 DERIMAR 

IZÍDIO DO 

NASCIMENTO 

120 200 312,5 632,5 

7 FRANCISCA 

DAS CHAGAS 

RIBEIRO DA 

SILVA 

120 200 287,5 607,5 

 MARIA 

ERONILDA 

DE ALMEIDA 

150 200 187,5 537,5 

 LUSIA 

FERNANDES 

DE OLIVEIRA 

150 200 100 450 

. FRANCISCA 

AURINEIDE 

FROTA DA 

SILVA 

0 200 225 425 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019    

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SECRETARIA DA GESTÃO PUBLICA 

PORTARIA 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIA 

REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES 

 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 

 

N

º 

NOME DO 

CANDIDAT

O (A) 

ANÁLI

SE DE 

TÍTUL

OS 

AVALIAÇÃ

O DO 

CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETI

VA 

TOTAL 

 CARLOS 

ANDRÉ DA 

SILVA LIMA 

105 180 325 610 

 IRACI DA 

SILVA 

OLIVEIRA 

150 200 0 350 

 FRANCISCO 

NETO DE 

SOUSA 

105 200 0 305 

 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO: 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA 

IZAMÉLIA DOS SANTOS AGUIAR 

RAIMUNDA SARAIVA GOMES 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SEGEP Nº 007, DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Sobral- CE, 

junto à Perícia Forense do Estado do Ceará – PEFOCE, localizada na 

Av. John Sanford, 2895, Junco – Sobral-CE, CEP: 62.030-000, 

objetivando serviços relacionados à Emissão de Carteiras de 
Identidades, que se realizará no dia 30 de janeiro de 2019. 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar ao servidor FRANCISCO WELBER 

CARDOSO, inscrito no CPF sob o n°. 037.363.603-20, residente na 
Rua Joãozinho Rodrigues, 185, Roberto Dourado, ocupante de Cargo de 

Diretor da Junta do Serviço Militar para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 30 de janeiro de 2019. 

  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 32,00 (trinta e dois reais) totalizando R$ 32,00 (trinta e dois reais) 

e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SESA Nº 006, DE 25 DE JANEIRO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando a paciente Maria Solidade Círiaco (acompanhante), para o 

Hospital Walter Cantídio, dia 28 de Janeiro de 2019. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ALLAN DE BRITO ALVES, inscrito no 
CPF sob o nº 048.117.853-80, residente na Avenida Brasília, Bairro: 

Brasília, Nº 378 – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista para 

efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que 

se realizará no dia no dia 28 de Janeiro de 2019. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 25 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 
de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.                               

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

 

 

PORTARIA N° 021 /2019, URUOCA/CE 23 JANEIRO DE 2019. 
 

Dispõe sobre férias dos servidores referente ao mês de Fevereiro de 

2019. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder os Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias de 

Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do Município e 
art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo das mesmas 

durante a competência 01/2019, conforme dados constantes nos 

respectivos requerimentos. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 018 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019 | Circulação: Segunda-feira, 28 de janeiro de 2019    

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

Uruoca, Ceará, em 23 de Janeiro de 2019; Edifício Chico Eudes e 61 anos 

de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

SERVIDOR  SECRETARIA  CARGO DATA/FÉRIAS 

Francisco 

Welber 

Cardoso 

Sec.da Gestão 

Pública 

Diretor da Junta 

de Serviço 

Militar 

01/02/2019 á  

02/03/2019 

Adriano 

Florêncio 
Batista 

Sec.da Gestão 

Pública 

Agente 

Fiscal 

01/02/2019 á  

02/03/2019 

Deyse 
Fonseca 

Ferreira 

Sec.da Gestão 
Pública 

Chefe de 
Recursos 

Humanos 

01/02/2019 á  
02/03/2019 

Maria da 

Conceição 

De Sousa 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/02/2019 á  

02/03/2019 

Rosa Felix 

De Arruda 

Sec. da 

Educação 

Aux. Serviços 

Gerais 

01/02/2019 á  

02/03/2019 

Maria 
Helena de  

Sousa 

Sec. da 
Educação 

Aux. Serviços 
Gerais 

01/02/2019 á  
02/03/2019 

Adriana 

Grigório  

De Sampaio 

Sec. da 

Educação 

Aux. Serviços 

Gerais 

01/02/2019 á  

02/03/2019 

Antonia 

Pereira  

De Oliveira 

Sec. da  

Saúde 

Aux. Serviços 

Gerais 

01/02/2019 á  

02/03/2019 

Elias Manuel 

Sales 
De Carvalho 

Sec. da 

Educação 

Vigilante 01/02/2019 á  

02/03/2019 

Ana Maria 
de 

Oliveira 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Administrativo 

01/02/2019 á  
02/03/2019 

Rita Maria 

de  

Sales 

Sec. da 

Educação 

Aux. de 

Serviços 

Gerais 

01/02/2019 á  

02/03/2019 

Cerli 

Magalhães 

De Sousa 
Sales 

Sec. da 

Educação 

Aux. de 

Serviços 

Gerais 

01/02/2019 á  

02/03/2019 

Flávia 
Soares 

Cunha da 

Mota 

Sec. da 
Educação 

Professora 01/02/2019 á  
02/03/2019 

Nilvânia 

Pessoa 

Aquino 

Sec. da 

Educação 

Professora 01/02/2019 á  

02/03/2019 

Antonio 

Ferreira 
Chaves 

Sec. da 

Educação 

Vigilante 01/02/2019 á  

02/03/2019 

 


		2019-01-28T08:25:54-0300




